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2 Seznam použitých zkratek a symbolů
Značka Jednotka Název zkratky (symbolu)

Fl [N] Síla od pracovní látky

Ft [N] Třecí síla v ucpávkách

Fg [N] Tíhová síla

p1 [MPa] Tlak v horní komoře ventilu

p2 [MPa] Tlak ve spodní komoře ventilu

Δp [bar] Tlakový spád

D [mm] Průměr kuželky

d [mm] Průměr vřetene kuželky

Du [mm] Vnější průměr ucpávek

pu1 [MPa] Tlak na ucpávky v axiálním směru

pu2 [MPa] Tlak vyvozený ucpávkami do radiálního směru

Fu2 [N] Síla vyvozená ucpávkami v radiálním směru

Su2 [mm2] Vnitřní plocha ucpávek

h [mm] Výška ucpávky

n [-] Počet ucpávek

f [-] Součinitel tření

Fp [N] Celková potřebná síla pohonu

FpNO [N] Celková potřebná síla pohonu - proudění nad kuželku - otevírání ventilu

FpNU [N] Celková potřebná síla pohonu - proudění nad kuželku - uzavírání ventilu

FpPO [N] Celková potřebná síla pohonu - proudění pod kuželku - otevírání ventilu

FpPU [N] Celková potřebná síla pohonu - proudění pod kuželku - uzavírání ventilu

S [-] Koeficient rezervy

Fmin [kN] Minimální síla pohonu

Fmax [kN] Maximální síla pohonu

M [-] Závit vřetene pohonu

Lz [mm] Délka závitu vřetene pohonu

Da [mm] Horní díl spojky - vnější průměr

Di [mm] Horní díl spojky - průměr vybrání

Db [mm] Horní díl spojky - vnější průměr osazení

Va [mm] Horní díl spojky - výška

Vc [mm] Horní díl spojky - výška osazení

Vd [mm] Horní díl spojky - poloha díry pro kolík

k [mm] Průměr kolíku

Dd [mm] Průměr osazení kuželky

Ve [mm] Výška osazení kuželky

Mp [-] Závit ukazatele polohy

Dm [mm] Dálka závitu ukazatele polohy

Vp [mm] Délka ukazatele polohy

Ds [mm] Vnější průměr dělené spojky

A [mm] Šířka dělené spojky

De [mm] Průměr vybrání pro osazení kuželky
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Df [mm] Průměr vybrání pro vřeteno kuželky

Dg [mm] Průměr vybrání pro horní díl spojky

Dh [mm] Průměr vybrání pro osazení horního dílu spojky

Hm [mm] Hloubka závitové díry pro ukazatel polohy

Vf [mm] Výška vybrání pro vřeteno kuželky

Vg [mm] Výška vybrání pro osazení kuželky

Vh [mm] Výška vybrání pro osazení horníhu dílu spojky

Vi [mm] Výška vybrání pro horní díl spojky

Vj [mm] Poloha díry pro šrouby a ukazatel polohy

š [-] Typ a velikost šroubu

Rp0,2 [MPa] Smluvní mez kluzu

ks [-] Koeficient bezpečnosti

σDOV [MPa] Dovolené napětí v tahu/tlaku
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3 Úvod
Zadání bakalářské práce bylo vypracováno firmou G - Team a.s., která je inženýrsko –

výrobní společností působící v České republice od r. 1992.

V současné době je významným dodavatelem zařízení pro elektrárenský a teplárenský

průmysl. Mezi hlavní produkty společnosti patří především parní a plynové

turbíny, přepouštěcí a redukční stanice, parní ventily a klapky, chladiče páry, olejové

systémy, odvaděče kondenzátu, potrubní systémy a zařízení pro měření a diagnostiku. V

návaznosti na výrobní program svým zákazníkům poskytuje odbornou inženýrskou podporu a

širokou škálu služeb zejména v oblasti montážních prací.

3.1 Cíl práce
Cílem práce je navrhnout funkční a v praxi použitelnou spojku vřetene pohonu a kuželky

ventilu pro daný výkonový rozsah pohonů a provozních parametrů průmyslových ventilů, na

základě studia dané problematiky a s využitím konzultací s konstrukčním a výrobním

oddělení firmy G – Team a. s..

3.2 Historie armatur
První zmínky o vodovodních potrubí se tradují až do dálného starověku. Již v roce 4000 př. n.

l. byly městské domy v Indii vybaveny

lázněmi, v Řecku měli rozvody studené

vody a v Římě dokonce rozvody teplé vody

např. olověnými trubkami (viz. obrázek 3-

1).

Dodnes dochované jsou některé římské

akvadukty, což byly uměle vytvořené

kanály, které vedly vodu do míst, kde

chyběla. Mnoho z nich bylo postaveno nad

úrovní okolního prostředí, proto

připomínaly spíše mosty. Velký rozvoj

vodovodních rozvodů nastal kolem roku

2000 př. n. l. kdy v Asýrii vyrobili první

vodovod z kamene. Kromě kamene se

využívaly i různé jiné materiály v závislosti

na přírodních zdrojích. Např. v Číně

využívali bambus a v Africe pálenou hlínu.

V době středověku byl vývoj vodovodních

potrubí poněkud na sestupu, neboť církev,

která tehdy vládla světu, považovala čistotu

těla za neslučitelnou se zbožností. Proto

bylo vody nedostatek a měla špatnou

kvalitu. Za první rozvod v České republice

je považován systém dřevěných trubek a

nádrží na Václavském a Karlově náměstí v

Praze, které byli zkonstruovány a plně

využívány již v 12. století. V mnohem Vyšším počtu se vodovodní trubky začínají objevovat

v 16. století. V roce 1660 ve Versailles ve Francii byly zavedeny jedny z prvních litinových

tlakových vodovodních trubek.

Obrázek 3-1 Římské olověné potrubí [13]

http://www.g-team.cz/parni-a-plynove-turbiny.html
http://www.g-team.cz/parni-a-plynove-turbiny.html
http://www.g-team.cz/by-passove-stanice.html
http://www.g-team.cz/regulacni-ventily.html
http://www.g-team.cz/chladice-pary.html
http://www.g-team.cz/olejove-systemy.html
http://www.g-team.cz/olejove-systemy.html
http://www.g-team.cz/odvadece-kondenzatu.html
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Díly potrubí, které dnes nejčastěji označujeme jako armatury, se začaly hojně využívat v

období průmyslové revoluce v 18. až 19. století. Anglický vynálezce James Watt tehdy

umístil do svého parního stroje parní regulátor. Konstrukce prvních parních regulátorů byla

šoupátková. Pára, která tlačila na ploché šoupátko, byla regulována jeho jednoduchým

posuvem, který odkryl výstupní otvor. Se vzrůstajícím tlakem páry a růstem průtočných

průměrů se ovšem značně zvětšilo tření, až do té míry, že šoupátka nebylo možné ovládat.

Proto se začala objevovat vylepšení v podobě menších odlehčovacích šoupátek, pístových či

ventilových regulátorů a dalších průmyslových armatur, které známe dnes.

3.3 Materiály průmyslových armatur
Výběr vhodných materiálů k výrobě průmyslových armatur je mimořádně důležitý pro jejich

bezpečnost, spolehlivost a životnost. Z tohoto důvodu jsou materiály armatur a jejich součástí

uváděny ve všech prospektech či katalozích a jsou předmětem posuzování při schvalovacích

řízeních armatur.

Materiál musí vyhovět zejména pevnostním požadavkům (podle tlaků a teplot pracovních

látek ) a celé řadě dalších požadavků, jako jsou např. odolnost vůči chemikáliím, svařitelnost,

odolnost proti zadírání nebo erozi. Z bezpečnostního hlediska se za rozhodující považuje

materiál tělesa a ostatních součástí zatížených tlakem. Jde obvykle o lité nebo kované

materiály. Pro ostatní díly armatur jde o materiály tvářené, zejména uhlíkové a legované oceli.

Železné materiály jsou charakterizovány mechanickými (pevnostními) hodnotami materiálu,

obvykle na mezi pevnosti a mezi kluzu, popř. smluvní mez kluzu u materiálů, kde není

zjistitelná prodleva při poměrném prodloužení.

Pro výrobu armatur do nižších jmenovitých tlaků a do teplot 200 °C, popř. 250 °C byla velmi

rozšířená šedá litina, protože je poměrně levná, dobře se odlévá a opracovává, ale má malou

houževnatost a je křehká. Obsahuje obvykle do 3,5 % uhlíku a do 2,5 % křemíku. Její druhy

se liší především pevností.

Častěji se pro celou řadu armatur pro uvedené nižší jmenovité tlaky používá litina tvárná,

která má větší pevnost, vrubovou houževnatost a lze ji svářet. Po odlití je třeba ji tepelně

zpracovat. Ve velké míře se používá ve vodárenském průmyslu, pro armatury do teploty 300

°C.


[…]


opět vychází z výpočtu v kapitole 6.5.2 a byla stanovena

na 61 kN.

Obrázek 7-6 Horní díl spojky -

schéma okrajových podmínek - tlak
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Okrajové podmínky pevnostního výpočtu

tvarového konce kuželky byly voleny podobně

jako u horního dílu spojky. Kuželka je uchycena

za spodní část vřetene a zatěžující síla je opět

přenášena přes stykovou plochu s horním a dolním

dílem spojky jak je vidět na obrázku 7-8.

Obrázek 7-7 Horní díl spojky - průběh redukovaného napětí dle metody HMH v MPa – kontrola na

tlak

Z obrázku 7-7 je patrné, že horní díl spojky vyhovuje i v případě tlakového namáhání.

7.4 Vřeteno kuželky

7.4.1 Pevnostní kontrola na tah

Obrázek 7-8 Vřeteno kuželky - schéma

okrajových podmínek – tah
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Obrázek 7-9 Vřeteno kuželky - průběh redukovanéhonapětí dle metody HMH v Mpa - první výpočet

Z výsledků prvního výpočtu na obrázku 7-9 je patrné, že navržené vřeteno kuželky pevnostně

nevyhovuje. Špička napětí se nachází v rádiusu osazení. Tento radius se tedy bude muset

zvětšit. Zároveň opět vidíme velké množství nevyužitého materiálu, proto se mohou zmenšit

rozměry osazení.

Obrázek 7-10 Vřeteno kuželky – průběh redukovaného napětí dle metody HMH v MPa -

optimalizované rozměry
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Na obrázku 7-10 je vidět rozložení povrchového napětí na změněné součásti. Špička

redukovaného napětí zůstala podle očekávání v rádiusu osazení, ale její maximum je již pod

dovolenou mezí.

7.4.2 Pevnostní kontrola na tlak

Okrajové podmínky pro pevnostní kontrolu na tlak jsou znázorněny na obrázku 7-11.

Obrázek 7-11 Vřeteno kuželky -

schéma okrajových podmínek - tlak

Obrázek 7-12 Vřeteno kuželky – průběh redukovaného napětí dle metody HMH v MPa - tlak

Na obrázku 7-12 lze vidět, že upravené vřeteno kuželky vyhovuje i na tlakové zatížení.
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7.5 Dělená spojka

7.5.1 Pevnostní kontrola na tah

Dělená spojka se skládá z levé a pravé části spojky. Funkční rozměry těchto částí jsou stejné,

proto postačí kontrola pouze jednoho dílu. Je třeba mít na paměti, že tento díl je zatížen pouze

poloviční silou, než vřeteno kuželky a horní díl spojky. Okrajové podmínky jsou znázorněny

na obrázku 7-13.

Obrázek 7-13 Levý díl spojky -
schéma okrajových podmínek
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Obrázek 7-14 Levý díl spojky - průběh redukovaného napětí dle metody HMH v MPa

Oba díly dělené spojky byly předem upraveny, aby odpovídaly již (na základě výsledků

z předešlých MKP analýz) změněným rozměrům vřetene kuželky a horního dílu spojky. Na

obrázku 7-14 lze vidět, že dělená spojka splňuje pevnostní podmínku.

7.6 Zhodnocení pevnostní kontroly

Pevnostní analýza původního hrubého návrhu spojky odhalila některé jeho nedostatky. Díly

měly v klíčových místech nedostatečné radiusy, naopak tloušťky některých stěn byly

navrženy zbytečně velké. Po optimalizaci se výrazně snížila hmotnost sestavy spojky, čímž

návrh lépe splňuje technické požadavky definované v kapitole 5.2. Všechny díly spojky

současně pevnostně vyhovují mezním zatížením axiální silou od kuželky a pohonu ventilu.

Kontrolovaná konstrukce spojky pro regulační ventily daného typu o nominálním průměru

DN150 je tedy použitelná pro provozní podmínky až do nominálního tlaku pracovní látky

PN100 a tlakového spádu na kuželce až do Δp = 40 bar. Model sestavy ventilu DN150/PN100

s navrženou spojkou je uveden na obrázku 7-15. Přesné rozměry jednotlivých dílů navržené

konstrukce spojky jsou uvedeny ve výrobní dokumentaci v příloze této bakalářské práce.

Rozměrový návrh spojek pro ventily jiných DN by proběhl obdobně.
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Obrázek 7-15 Ventil DN150/PN100 s nově navrženou spojkou vřetene kuželky a pohonu
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8 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout funkční a v praxi použitelnou spojku vřetene pohonu a kuželky

ventilu pro daný výkonový rozsah pohonů a provozních parametrů průmyslových regulačních

ventilů. Při návrhu spojky se vycházelo z výrobní řady regulačních ventilů společnosti G-

Team a.s. Před přistoupením k vlastnímu návrhu bylo porovnáno několik v současnosti

používaných typů konstrukcí spojek. Na základě jejich předností a nedostatků byla navržena

nová inovovaná konstrukce spojky pro stanovený soubor regulačních ventilů

DN100/PN250÷DN400/PN63. Z provozních podmínek pro daný soubor ventilů byly

stanoveny zatěžující účinky působící na spojku. Pro spojku vřetene kuželky a pohonu

regulačního ventilu DN150/PN100 a Δpmax = 40 bar bylo provedeno pevnostní ověření návrhu

prostřednictvím metody konečných prvků, na základě kterého byla provedena úprava

geometrie některých dílů spojky. Spojka je navržena pro připojení k servopohonům AUMA,

ale navrženou konstrukci je možné použít i pro pohony jiných typů s vyhovujícími

připojovacími rozměry.

V budoucnu se předpokládá doplnění pevnostní analýzy pro spojky ostatních regulačních

ventilů daného souboru (DN100÷DN400) a po přijetí a zapracování návrhu spojky do

interních technických směrnic výrobců armatur i uplatnění v průmyslové praxi.
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