Slovní vyjádření k hodnocení BP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího
práce. Nejedná se o odborný posudek.) :

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí bakalářské práce:

Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Hlediska hodnocení
bakalářské práce

ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti *) %
*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve
slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

V Plzni dne: . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis

*) Nehodící se škrtněte
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Eva Krónerová

fill_1: Student splnil zadání bakalářské práce, konzultace probíhaly pravidelně, pracoval na tématu práce samostatně a iniciativa při řešení problémů byla výborná.
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